
 

 

 

 

  寒さに負けずに 
                          校長 長丸 茂人 

暦は２月となりました。先週は記録的な寒波が日本全土を覆い、１日中の氷点下の気温となる

日もあり、厳しい寒さが続いております。石川県のみならず、太平洋側の地域においても積雪や

路面凍結による様々な被害の様子が報道されておりました。あらためて、厳冬への備えの大切さ

を痛感させられました。先週２５日（水）は、この寒波到来への措置として、町内の小中学校が

臨時休業となりました。保護者の皆様におかれましては、急な措置へのご対応とご協力をいただ

きまして、感謝申し上げます。また、２９日（日）の午前中には、町が学校敷地内の除雪を行っ

てくださいました。日頃から町や地域の皆様が、子供たちの安全確保のために、

様々なご配慮をしてくださることはとても励みになります。本当にありがとうご

ざいます。折しも今月４日は立春、暦の上ではこの日から春となります。今後、

積雪や強風等の荒天による学校教育活動への支障がないことを願うばかりです。 

一昨日３０日は、雪の降る寒い中、授業参観に足を運んでいただきまして、誠にありがとうご

ざいました。お子さんの学習の様子はいかがでしたでしょうか。４月の頃に比べると、どの学年

の子供たちも凛々しく成長している姿をご覧いただけたことと思います。この３学期は、１年の

まとめの時期にもあたります。子供たち一人一人が学習や各種活動に主体的に取り組み、確実に

力をつけ、次の学年へとつなげられるよう、職員一同努めてまいります。 

 さて、学校では、１月１３日（金）から先週

２７日（金）まで「なわとび運動」を全校一斉

に行っておりました。この「なわとび運動」は、

運動不足になりがちなこの冬場の時期に、狭い

場所でも手軽に行え、短時間に多くの運動量を

確保することができる利点があるということ

で、毎年この時期に取り組んでおります。この

期間には、長休みになると全校放送で音楽が流

れ、体育館や教室、廊下等で、全校児童が一斉

になわとびを始めます。子供たちは、「なわとび

カード」をもとに、両足とびやかけ足とび、あ

やとび、交差とび、2 重とび等、自分が挑戦し

てみたい技を選んで取り組んでいました。この

「なわとび運動」期間に、技の種類や挑戦回数

を増やしていき、達成した成果をカードのマス

に記録してきました。子供たちは、色ぬりされ

たマスの数が増えるごとに級位や段位が上が

っていく喜びを感じながら、寒さに負けず、い

ろいろな技に挑戦してきました。また、今週は

長なわとびの「はまなす８の字とび」というイ

ベントを行いました。はまなすグループで協力をしながら、県のスポチャレいしかわの種目であ

る３分間で８の字とびが何回できるのかにチャレンジしてみました。高学年の子供たちがお手

本となって、低学年の子供たちにアドバイスをして声をかけている姿もとても素敵でした。 

学校では、感染防止に努めながら、教育活動を進めております。保護者の皆様におかれまして

は、引き続きのご理解とご協力をお願いいたします。 

 

内灘町立向粟崎小学校 

令和５年 ２月 １日  

校訓  明るく 素直に たくましく 

学校だより  



 

 
 2月以降の主な行事について 
新型コロナウイルス感染症拡大の影響をうけ、メール・HPでもお知らせしましたが、残念ながら授業

参観を中止とさせていただきました。今後の行事は以下のような対応を予定しております。 

２月２日（水）新１年生を迎える会【中止】 

２月４日（金）６年生内灘中学校入学説明会【中止：各小学校で映像視聴】 

２月２２日（火）６年生ありがとう会【実施：ただし保護者参観なし】 

３月１６日（水）卒業証書授与式【実施：保護者２名まで、来賓参加なし】 

 

教育相談の予定について 
＜スクールカウンセラー来校日＞ 
平口真理先生（金曜日９：００～１２：００） 
２月３日・１０日・17日・２４日 

相談希望は学校（076-2３８－３０５４）にご連絡を。 

＜町教育センター相談日＞ 
公認心理師・臨床心理士 西本 景 先生 

２月２日・１６日（木）１３：３０～１６：２０ 

公認心理師・臨床心理士 橋本 玲子先生 
２月１０日・２４日（金）１３：３０～１６：２０ 

相談希望は町教育センター（076-286-5481）に

ご連絡を。 

新型コロナウイルス感染症および 

インフルエンザの対応について 

石川県内の新型コロナウイルス感染症の感染状況

がまだまだ心配されている中、インフルエンザも流行し

始めています。 

学校では引き続き手洗いや換気などの感染対策を

講じながら学校教育活動を進めてまいります。ご家庭で

も、お子様の体調管理、登校前の健康観察およびオンラ

イン体温チェック入力へのご協力を 

よろしくお願いいたします。 

なお、出席停止の基準は以下の 

通りとなっております。 
 

新型コロナウイルス感染症 

感染者：原則7日間 

濃厚接触者：感染者との最終接触日から原則5日間 
 

インフルエンザ 

感染者：発症後５日を経過、かつ、解熱後2日を経過 

お子様の大切な命を守るために・・・ 

～登下校の安全確認を 

お願いします～ 
荒天が続く中、日頃児童の登下校を見守って
くださっている地域の方より、児童の危ない行動
を心配するお声を寄せていただきました。 
以下の点について、学校でも指導しましたの
で、各ご家庭でも今一度、安全な登下校に 
ついてお子様と一緒にご確認をいただけ 
ればと思います。 

・通学路を守る 

・横断歩道を歩いて渡る（左右の安全確認） 

・特に、下り坂では走らない（けがの防止) 

・踏切を渡らず、必ず歩道橋を渡る 
一人一人の大切な命を守るために、よろしく
お願いいたします。 

地区別授業参観および 
リサイクル制服販売・教育講演会 

～ご来校ありがとうございました～ 
月曜日の授業参観では、雪が降り積もる中、多くの保護

者の皆様にご来校いただき、授業参観・リサイクル制服販

売・教育講演会に参加いただきましてありがとうございまし

た。今年度最後の授業参観では、お子様の成長する姿をご

覧いただけましたでしょうか。 

保護者の皆様には、感染対策へのご理解ご協力をいただ

き重ねてお礼申し上げます。 

また、PTA学年部・教養部の皆様におかれましては、お忙

しい中、受付・準備・運営等にもお世話いただきありがとうご

ざいました。 

来年度の学級数について（２月１日現在） 
「学校だより～冬休み号～」（12／２３発行）でお知らせいたしました学級数に変動がありました。変更となりま

した児童数と及び学級数は以下の通りです。（予定）     

令和５年度 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 あすなろおおぞら 

予定児童数 ４０ ４９ ５１ ４２ ３９ ４１ ３ 

学級数 ２ ２ ２ ２ ２ ２ ２ 

 来年度、新５年生は石川県教育委員会の措置により、国の施策を 1年前倒し、３５人学級が適用されるこ

ととなりました。これによって、来年度新5年生は２学級となる見込みです。なお、新６年生においては、現在は

２学級編制の準備を進めておりますが、令和５年５月１日現在の在籍児童数が４０名となった場合は、１学級編制と

なります。転出の予定がありましたら、転出先が決まっていなくても学校に早めにお伝えください。よろしく

お願いいたします。 

保護者の皆様・地域の皆様 

通学路の除雪を 

ありがとうございました 


